
 

1 

 

D.R.S. n.   334 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE 

IL DIRIGENTE DELLA S.T.A. DI   AGRIGENTO/CALTANISSETTA 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO   il Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello stato approvato 

con Regio decreto del 23/05/1924 n. 827 art. 220 e 226;  

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P. Reg. 28 Febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo 

e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA il D.P. Reg. 17 Marzo 2004 che approva il testo coordinato delle norme di bilancio e di contabilità 

applicabili alla Regione Siciliana; 

VISTE   le disposizioni attuative del D.L. 04/03/1989 n. 77 convertito con modifiche della L.n. 160/1989; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 9 D.M. del 19/07/1989 il canone minimo è di £ 500.000 pari a € 258,23; 

VISTO   l’art. 6 del D.M. 19/07/1989 – riguardante la riduzione del canone ad 1/10 di suolo demaniale e a 1/50 di 

specchio acqueo per alcune attività in concessione; 

VISTO  l’art. 75 della L.R. n. 15 del 11/05/1993 che prevede l’aumento del 75% delle misure previste dall’art. 1 e 

l’aumento del 50% delle misure previste dall’art. 2 del predetto D.L. modificato al comma 3 dall’art. 155 

L.R. 25/93; 

VISTO  il decreto del Presidente della Regione Siciliana in data 26 Luglio 1994 di determinazione dei canoni 

demaniali marittimi ed indennità; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 19, comma 6, della L.R. 27/04/1999, n. 10 i proventi delle concessioni di 

beni del demanio marittimo sono rivalutati alla data del 31/12/1998 in base all’indice I.S.T.A.T dei prezzi 

al consumo, corrispondente all’anno in cui sono stati istituiti o revisionati i proventi medesimi; 

VISTO l’art. 4 della L.R. 27 Aprile 1999 n. 10 “Misure di finanza regionale e norme in materia di 

programmazione, contabilità e controllo. Disposizioni varie aventi riflessi di natura finanziaria”; 

VISTO   la L.R. n. 15 del 29/11/2005 in materia di Demanio Marittimo; 

VISTO il D.P.R.S. del 3 febbraio 2009 n. 20/Serv. 50/S.G. con cui vengono incrementati i canoni demaniali in 

base alla valenza turistica della zona costiera; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 123/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.A. n. 268/GAB A.R.T.A. del 31 dicembre 2013 che incrementa il canone demaniale marittimo del 

10% rispetto alla corrispondente misura dell’anno 2012, oltre al coefficiente ISTAT; 

VISTO il D.A. dell’Assessore del Territorio e dell’Ambiente del 12 agosto 2014, che proroga il termine di 

scadenza delle Concessioni Demaniali Marittime in essere al 31 dicembre 2015 sino al 31 dicembre 2020; 

VISTA la Circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana che fornisce le 

prime indicazioni in merito all’applicazione del D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTA la L.R. del 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 – Legge di 

stabilità” ed in particolare il comma 6 dell’art. 98 che prescrive la pubblicazione per esteso dei decreti 

dirigenziali nel sito internet della Regione Siciliana entro il termine perentorio di giorni sette dalla data di 

emissione pena la nullità degli stessi; 

VISTA la L.R. 17 marzo 2016, n. 3 “Disposizioni programmatiche correttive per l’anno 2016. Legge di stabilità 

regionale” ed in particolare gli artt. 39 e 40 del Titolo IV (Disposizioni in materia di demanio marittimo. 

Disposizioni in materia urbanistica); 

VISTA  la nota prot. n. 13485 del 04/03/2020 riguardante la rateizzazione dei canoni ed indennizzi relativi a 

concessioni e occupazioni innovazioni, abusive su aree demaniali marittime; 



 

2 

 

VISTO   l’art. 24 della L.R. 12 Maggio 2020 n. 9; 

VISTA  la L.R. n. 32 del 16 dicembre 2020 “Disposizioni in materia di demanio marittimo. Norme in materia di 

sostegno della mobilità”; 

VISTE   le sentenze del Consiglio di Stato n. 17/2021 e n. 18/2021 con le quali è stata dichiarata l’inapplicabilità 

delle norme concernenti le proroghe delle cc.dd.mm. fino al 31/12/2033 e l’inefficacia degli eventuali atti 

adottati in violazione delle disposizioni comunitarie nonché che le cc.dd.mm. già in essere continuano ad 

essere efficaci fino al 31/12/2023; 

VISTO l’art. 9 della L.R. 9/2021 che detta disposizioni relative allo snellimento dei controlli delle Ragionerie 

Centrali; 

VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 della Ragioneria Centrale “Articolo 9 della Legge Regionale n. 9 del 

15/04/2021 recante disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità 

regionale”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è 

stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della l.r. n. 19/2008 “Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, 

n. 9”; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente del 22 febbraio 2023,          

n. 123 - Attribuzione e gestione dei capitoli di spesa e di entrata secondo la ripartizione esposta nelle 

tabelle a) e b) allegate, in relazione alle nuove competenze attribuite alle aree ed ai servizi del 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente”; 

VISTO    il D.D.G. n. 579 del 22 giugno 2022, “Approvazione nuovo organigramma del Dipartimento Ambiente”; 

VISTA la L.R. n. 1 del 16 Gennaio 2024, “ Legge di stabilità regionale 2024-2026”, pubblicata sulla G.U.R.S. n.4 

del 20/01/2024;  

VISTA la L.R. n. 2 del 16 Gennaio 2024, Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-

2026, pubblicata sulla GURS n. 4  del 20/01/2024; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 Gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2024-2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, 

Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori; 

VISTO  il D.D.G. n. 866 del 11/07/2023 con il quale alla Dott.ssa Rosa Venera Di Francesco è stato conferito  

l’incarico di responsabile della “Struttura Territoriale dell’Ambiente di Agrigento e Caltanissetta”; 

VISTO il D.P.Reg.  n. 733 del 17/02/2025, con la quale il Presidente della Regione ha conferito l’incarico di  

Dirigente Generale del Dipartimento dell’Ambiente dell’Assessorato regionale Territorio ed Ambiente 

all’Arch. Calogero  Berlinghieri;  

VISTO il D.A. n. 1784 del 30/12/2023 con il quale in esecuzione del disposto di cui al comma 3, dell'articolo 3, e 

in riferimento all'articolo 4 della legge n. 118/2022 e ss.mm.ii., nelle more del perfezionamento della 

disciplina statale di recepimento delle indicazioni euro unitarie in materia, il termine di durata delle 

concessioni demaniali marittime nel territorio della Regione Siciliana la cui scadenza sia attualmente 

fissata alla data del 31 dicembre 2023, è differito ope legis alla data del 31 dicembre 2024; 

VISTA  la nota prot. n. 108883 del 21/12/2023 trasmessa dal Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – 

Ragioneria Generale della Regione – Servizio 5 Tesoro sulle nuove modalità di pagamento sulla 

piattaforma Pago-PA a decorrere dal 01/01/2024; 

VISTI   gli accertamenti tecnici in conto competenza riportate nell’estratto del sistema di contabilità regionale 

SCORE relative a versamenti diretti effettuati alla data odierna imputati al Capitolo 2871 articolo 1; 

RITENUTO di dover procedere alla contabilizzazione dell’accertato tecnico, del riscosso e versato delle entrate di 

competenza per il periodo 01/01/2024 alla data del 31/12/2024 confluiti nel Capitolo 2871 articolo 1, 

includendo il dettaglio dei versamenti effettuati dai privati derivanti dai versamenti diretti, così come si 

evince dagli accertamenti tecnici di somme di spettanza, per complessivi € 109.511,50 ; 

RITENUTO che il codice SIOPE relativo al capitolo 2871, articolo 1, Proventi da Concessioni è E.3.01.03.01.003; 

 

 

 

 

 



 

3 

 

DECRETA 

Articolo 1) 

Per l’esercizio finanziario 2024 per il capo XXII, il capitolo di entrata 2871 ed articolo 1, codice SIOPE 

E.3.01.03.01.003, sono accertate e riscosse, al netto dell’aggio, le somme versate in conto competenza pari a                            

€ 109.511,50 per gli accertamenti tecnici di seguito elencati con la specifica del soggetto che ha effettuato il 

pagamento dei canoni demaniali marittimi; 

COMPETENZA 

 

Accertament

o Tecnico 

 

Quietanza 
Capo Capitolo Art. Versante C.D.M. Causale 

Somme accertate e 

riscosse al netto 

dell’aggio e versate 

con il presente 

decreto 

101404 
60817 del 

31/01/2024 
22 2871 1 OMISSIS 82/2018 Conguaglio canoni 2021-2023 1.814,25 

101608 
82064 del 

12/02/2024 
22 2871 1 OMISSIS 34/2007 

Acconto conguaglio canone 

2021-2023  
10.000,00 

101640 
83128 del 

13/02/2024 
22 2871 1 OMISSIS 433/2013 Conguaglio canoni 2021/2023 1.041,03 

102156 
158668 del 
04/03/2024 

22 2871 1 OMISSIS 368/2008 Conguaglio canoni 2021/2023  5.282,37 

103808 
297031 del 
15/04/2024 

22 2871 1 OMISSIS 251/2011 
Conguaglio canoni dal 2021 al 

2023 CDM  
11.667,76 

109276 
940002 del 

06/09/2024 
22 2871 1 OMISSIS 166/10 

canone demaniale marittimo anno 

2024 
2.950,00 

109843 
965597 del 

17/09/2024 
22 2871 1 OMISSIS 267/2007 canone demaniale 2024 cdm n°  1.276,07 

110046 
985805 del 

20/09/2024 
22 2871 1 OMISSIS 267/2007 

conguaglio canoni 2021/2023 

cdm 267/2007 
280,06 

111064 
1152685 del 

14/10/2024 
22 2871 1 OMISSIS 140/2018 Canone 2024 C.D.M.  524,92 

111065 
1152690 del 
14/10/2024 

22 2871 1 OMISSIS 140/2018 Conguaglio canoni 2021/2023 298,83 

111303 
1167826 del  
16/10/2024 

22 2871 1 OMISSIS 231/2011 Conguaglio canoni 2021/2023  3.372,92 

112665 
1213523 del 

28/10/2024 
22 2871 1 OMISSIS 43/2012 Canone Anno 2024 14.551,65 

112666 
1213525 del 

28/10/2024 
22 2871 1 OMISSIS 43/2012 

Conguaglio Canoni anni 2021-

2023 
1.995,04 

113129 
1252657 del 

08/11/2024 
22 2871 1 OMISSIS 198/2008 Differenza Canone 2024  61,18 

113165 
1256970 del 

11/11/2024 
22 2871 1 OMISSIS 330/2013 Differenza Canone 2024  8.836,14 

113166 
1256971 del 

11/11/2024 
22 2871 1 OMISSIS 427/2013 

CANONE DEMANIALE 

MARITTIMO 2024  
8.866,75 

113297 
1268838 del  
14/11/2024 

22 2871 1 OMISSIS 419/2011 Canone 2024 900,35 

113341 
1272488 del 
15/11/2024 

22 2871 1 OMISSIS 49/2013 Differenza Canone 2024  4.213,26 

113348 
1272542 del 

15/11/2024 
22 2871 1 OMISSIS 15/2019 Differenza Canone 2024  3.261,34 

113501 
1321712 del 

19/11/2024 
22 2871 1 OMISSIS 277/2013 Differenza canone 2024  807,42 

113760 
1374351 del 

26/11/2024 
22 2871 1 OMISSIS 136/2018 Differenza Canone 2024  963,57 

113927 
1391491 del 

02/12/2024 
22 2871 1 OMISSIS 405/2011 Differenza Canone 2024  6.264,05 

114033 
1398611 del 
04/12/2024 

22 2871 1 OMISSIS 34/2007 Differenza Canone 2024  12.886,92 

114037 
1398756 del 
04/12/2024 

22 2871 1 OMISSIS 
273/2008 Differenza Canone 2024  2.497,59 

114126 
1415163 del 

05/12/2024 
22 2871 1 OMISSIS 

 126/2013 Differenza canone 2024  3598,69 

114224 
1424387 del 

09/12/2024 
22 2871 1 OMISSIS 102/2016 Differenza Canone 2024  335,77 

114365 
1441329 del 

11/12/2024 
22 2871 1 OMISSIS 433/2013 Differenza Canone 2024 C.D.M.  963,57 

 Totale                                   109.511,50 



 

4 

 

                

 

Articolo 2) 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato, in ossequio all’art. 68 della L.R. 

12 agosto 2014 n. 21; 

 

Articolo 3) 

Successivamente il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la registrazione i sensi dell’articolo 

9 della Legge Regionale del 15 Aprile 2021, n. 9. 

 

 

 

 

Agrigento,  24/03/2025 

 

              

            f.to    

               Il Dirigente della S.T.A. di Ageigento/Caltanissetta 

                                                                                                          Rosa Venera Di Francesco 


